
Bakalářská práce            Defektní demokracie v Latinské Americe 

 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce "Defektní demokracie v Latinské Americe" je zaměřená na teorii Wolfganga 

Merkela, která se týká problematiky defektních demokracií. Na Merkelovu teorii je zaměřena první 

část práce, ve které jsou představeny obecné znaky defektních demokracií, příčiny jejich vzniku a 

tři základní typy defektních demokracií, které Merkel vymezil. Konkrétně se jedná o demokracii 

exkluzivní, doménní a neliberální, pro jejichž kategorizaci je nutné posoudit 6 základních kritérií.  

Merkel společně s Croissantem  nastínil tři možné scénáře vývoje defektních demokracií, 

regresivní, stabilní a progresivní scénář, které jsou blíže vysvětleny také v teoretické části. V dalších 

částech je práce zaměřena na konkrétní případ země Latinské Ameriky, kterou je v této práci Chile. 

Vzhledem k hlavnímu cíli této práce, kterým je posouzení, zda vývoj Chile směrem k defektní 

demokracii byl již dán historickými předpoklady, je v následující části věnována pozornost 

historickému vývoji Chile od dob získání nezávislosti na počátku 19. století až do současnosti. 

Na samotný případ Chile v 90. letech jsou následně aplikována Merkelova kritéria, která potvrzují 

klasifikaci Chile jako doménní demokracie. Na základě zpráv zveřejněných organizacemi, kterými 

jsou například Freedom House, Světové ekonomické fórum či Transparency International, je 

analyzován i další vývoj Chile po roce 2000, který proběhl podle progresivního scénáře, jak o něm 

mluví Merkel s Croissantem. 

  

 


